CAPEX inicial (M€) 77,5

Coste Variable O&M (€/MWh) 1,3

Coste de Carga (€/kWh) 0,033

Aumento del Coste de Carga 0,55%

Aumento del O&M 2,50%

Años de Deuda 15

Capital Endeudado 60%

Coste de Deuda 7%

Ratio de Impuestos  40%

Tasa de Descuento o de Referencia 4 %

El análisis de sensibilidad permite diferenciar aquellas variables, dentro de las anteriores, que

son críticas, es decir, que al variar positiva o negativamente tienen un mayor impacto financiero

y económico sobre el proyecto.

Para llevar a cabo este estudio se cada una de la variables, fijando el resto, y se determina el

cambio que esto origina en el VAN. Se considerarán como variables críticas aquellas que al variar

en ± 1 % su valor produzcan un cambio en el VAN superior al ± 1 %

Al llevar a cabo un análisis de sensibilidad se podrá estudiar distintos escenarios de inversión

con cada una de las variables críticas, así como realizar un análisis de riesgo que me permita

identificar fortalezas y debilidades del proyecto en base a dichas variables.

  Parte II: ANÁLISIS DE VIABILIDAD

35

Tabla 22: Análisis Sensible al aumentar +1%

N CUADRO DE MANDO - VARIABLES  VALOR INICIAL Δ (1%) VAN %ΔVAN

2º Generación Total (MWh/año) 157.500 159.075 12.087.644,16 €  6,5467%

4º Eficiencia del ciclo 0,6 0,606 12.076.858,86 €  6,4516%

1º LCOS 117 118,17 12.847.544,19 €  13,2448%

5º CAPEX inicial (M€) 77,5 78,275 10.715.664,66 €  -5,5467%

 Coste Variable O&M (€/MWh) 1,3 1,313 11.324.278,12 €  -0,1820%

3º Coste de Carga (€/kWh) 0,033 0,03333 10.605.681,38 €  -6,5161%

 Aumento del Coste de Carga 0,5500% 0,5555% 11.311.006,53 €  -0,2990%

 Aumento del O&M 2,5000% 2,5250% 11.314.555,48 €  -0,2677%

6º Capital Endeudado 60,0000% 60,6000% 10.873.086,85 €  -4,1591%

7º Coste de Deuda 7,0000% 7,0700% 11.200.304,06 €  -1,2748%

 Ratio de Impuestos  40,0000% 40,4000% 11.293.587,00 €  -0,4526%

 Tasa de Referencia 4,0000% 4,0400% 11.235.457,53 €  -0,9649%

Tabla 23: Análisis Sensible al reducirse -1%

N CUADRO DE MANDO - VARIABLES  VALOR INICIAL Δ (-1%) VAN %ΔVAN

2º Generación Total (MWh/año) 157.500 155.925  10.602.215,36 €  -6,5467%

4º Eficiencia del ciclo 0,6 0,594  10.598.214,22 €  -6,5819%

1º LCOS 117 115,83  9.842.315,33 €  -13,2448%

5º CAPEX inicial (M€) 77,5 76,725  11.974.194,87 €  5,5467%

 Coste Variable O&M (€/MWh) 1,3 1,287  11.365.581,41 €  0,1820%

3º Coste de Carga (€/kWh) 0,033 0,03267  12.084.178,15 €  6,5161%

 Aumento del Coste de Carga 0,5500% 0,5445%  11.378.832,10 €  0,2988%

 Aumento del O&M 2,5000% 2,4750%  11.375.217,57 €  0,2670%

6º Capital Endeudado 60,0000% 59,4000%  11.816.772,68 €  4,1591%

7º Coste de Deuda 7,0000% 6,9300%  11.489.235,66 €  1,2720%

 Ratio de Impuestos  40,0000% 39,6000%  11.396.272,53 €  0,4526%

 Tasa de Referencia 4,0000% 3,9600%  11.454.982,75 €  0,9701%

Conocidas e identificadas las variables críticas, procedo a calcular los valores de conmutación

(switching value), es decir, el valor que la variable analizada tendría que tomar para que el VAN

de la inversión se convirtiera en cero y por tanto el resultado del proyecto cayese por debajo del

nivel mínimo aceptable.

Las variables críticas se analizan en orden de mayor a menor influencia y a través del uso del

valor de conmutación o cambio se obtienen una serie de interesantes conclusiones en relación

al riesgo del proyecto, y sobre todo, permitirá definir una serie de medidas de prevención de